
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 
 

Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it;  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

1 

 

Oggetto: Determina a contrarre rettificata per l’adesione alla Convenzione Consip “fornitura di 
energia elettrica a prezzo variabile da fonte rinnovabile (Opzione Verde) 12 mesi” - EDIZIONE 20 – 
LOTTO 1 (Valle d'Aosta, Piemonte) 
CIG convenzione: 9288528FC6  
CIG derivato: Z643B9BBD4 

LA DIRIGENTE 
 

Visto l'Ordine Diretto di Acquisto n. 6440388 del 4/11/2021 (prot. n. 4616) con cui 
si aderiva alla Convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica con il 
fornitore AGSM ENERGIA S.P.A, attivata a decorrere dall’1/2/2022 al 
31/07/2023; 

 

Considerato che la citata convenzione è in scadenza al 31/7/2023; 
 

Visto l’ordine di acquisto n. 7319865 del 27/06/2023 con il quale si chiedeva 
l’attivazione con decorrenza 01/08/2023; 

 

Ritenuto di doversi approvvigionare per la fornitura di energia elettrica per l’immobile 
sede dell’UAT di Asti, ubicato in Piazza Alfieri 30 – Asti 

 

Visto  l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “codice dei contratti 
pubblici”, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti. 

 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., 
previste dall’art. 26 della legge 488/1999, se presenti; 

 

Preso Atto della Convenzione Consip “fornitura di energia elettrica a prezzo variabile da 
fonte rinnovabile (Opzione Verde) 12 mesi” con il fornitore AGSM ENERGIA 
S.P.A; 

 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:matteo.gorgerino@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 
 

Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it;  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

2 

 

preso atto  che le condizioni di vendita stabilite nella suddetta Convenzione prevedono 
la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e che il contratto, attuativo 
della Convenzione, stipulato dall’ Amministrazione Contraente mediante 
Ordinativo di Fornitura, ha una durata pari a n. 12 (dodici) mesi, a partire 
dalla data di attivazione coincidente con la data di inizio dell’erogazione 
dell’energia elettrica da parte del Fornitore; 

 

Considerato che il consumo effettivo di energia elettrica relativo agli ultimi 12 mesi (da 
aprile 2022 ad aprile 2023) risultava pari a 15519 kWh corrispondente ad 
una spesa pari a € 5147,24 

 

Accertato  che la disponibilità finanziaria sul pertinente 2139/7 – “Spese d’ufficio”  è 
congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in 
oggetto 

 
DETERMINA 

 

di aderire alla Convenzione Consip “fornitura di energia elettrica a prezzo variabile da fonte 
rinnovabile (Opzione Verde) 12 mesi – edizione 20” mediante Ordine diretto di acquisto alla 
società AGSM AIM ENERGIA S.P.A., aggiudicataria del lotto 1 (Valle d'Aosta, Piemonte) 
 

A tal riguardo si stabilisce e si rettifica: 
 

1. che l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di energia elettrica a prezzo variabile da 
fonte rinnovabile (Opzione Verde) per le sedi degli Uffici dell’UAT di Asti, ubicato in  Piazza Alfieri 
30 - Asti 
 

2. considerato che la società AGSM AIM ENERGIA S.P.A. ha rifiutato l’OdA n. 7319865 del 27/06/23 
in quanto i tempi di attivazione non rispettavano le tempistiche presenti nella Guida della 
convenzione e pertanto: 
- il giorno di attivazione della convenzione sarà il 01/09/2023 in quanto l’Ordinativo di fornitura 
sarà effettuato entro il 10 del mese di luglio; 
- per il mese di agosto le utenze verranno rilasciate nel mercato di Salvaguardia; quindi, in 
automatico si attiverà il contratto con l'esercente di Salvaguardia. 
- il contratto avrà durata di n. 12 mesi con decorrenza dall’01/09/2023 e verrà stipulato nella 
forma della scrittura privata in modalità telematica;  
 

3. che nell’ordine diretto di acquisto sarà indicato il quantitativo stimato di 16000 kWh per una 
spesa presunta di € 5.500,00 IVA esclusa 
 

4. che la spesa presunta sarà imputata al capitolo di spesa n. 2139/7 – “Spese d’ufficio”  per 

l’esercizio finanziario 2023 e 2024; 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:matteo.gorgerino@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 
 

Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it;  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

3 

 

5. di pubblicare tutti gli atti della presente procedura, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29, 
comma 1, del d.lgs 50/2016, sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs 14 marzo 2013, n. 33; 
 

6. che il pagamento sarà effettuato, nel rispetto della disciplina in materia di tracciabilità dei 
pagamenti, di cui alla Legge n. 136/2010 s.m.i., a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale ex d.lgs 
n. 50/2016 s.m.i., previa verifica della conformità del servizio; 
 

7. che la fattura elettronica sarà intestata a: Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio IV - 
Ambito Territoriale Di Asti - Piazza Alfieri, 30- 14100 Asti - codice fiscale 97613140017 IPA - codice 
univoco ufficio per fatturazione elettronica: 8MXTUA; 
 

8. che a tale affidamento è assegnato il numero di CIG Z643B9BBD4 dato che sarà comunicato alla 
ditta fornitrice per l’indicazione in fattura, come previsto dalla normativa vigente in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, è il 
Dirigente pro tempore, dott.ssa Laura Bergonzi; 
 

8. che sono a carico del fornitore tutti gli oneri tributari e le spese contrattuali, ivi comprese quelle 
previste dalla normativa vigente relative all’imposta di bollo (Allegato A-tariffe-Parte I del DPR 
642/1972 e art. 8 DPR 642/1972); 
 

9. che l’Amministrazione è soggetta al c.d. split payment, ai sensi dell’art. 1, comma 629 della 
Legge 23 dicembre 2014, n. 190 s.m.i. e si fa carico dell’onere di versamento IVA all’erario; 
 

10. che il contratto sarà sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale 
approvazione e degli altri controlli degli organi preposti, così come previsto dalla normativa 
vigente per questa Amministrazione. 
 

 

 
LA DIRIGENTE 
Laura Bergonzi  

 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:matteo.gorgerino@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it

		2023-07-06T08:03:45+0000
	BERGONZI LAURA


		2023-07-06T10:31:46+0200
	protocollo




